
発行/和泉市立総合医療センター 地域連携センター（毎月1回発行）
電話/直通 0725-41-3150 代表 0725-41-1331
FAX/直通 0725-41-2513

令和7年2月 No.209

地域連携センターだより地域連携センターだより

泌尿器科からのご案内

平素より当院へのご紹介を賜り誠にありがとうございます。

今回、ご紹介させていただきます泌尿器科は、現在常勤医５名での診療体制で、そのうち３名が泌尿器科指導医を

有しております。和泉市立病院時代には、2014年３月より泌尿器科常勤医が不在となっていましたが、2017年4月

に小生が単身で赴任して以降、泌尿器科は医師数も増員され、外来や手術件数も年次増加傾向を維持しております。

特筆すべきは、日本ロボット外科学会認定のRobo Doc国内A級認定をもつ大関医師を中心としたロボット支援手

術の件数が、２０２０年６月に導入以降、２０２０年は３９件、２０２１年は６３件、２０２２年は７７件、２０２３年に１０６件、

そして２０２４年は107件と推移しており、２０２４年１０月からは最新型のDa Vinci Xi®２台体制となって、さらに多

くの手術を行うことが可能となりました。

その要因としましては、よく知られている前立腺がん以外にも腎がん・腎盂がん・尿管がん・膀胱がんといった悪性

腫瘍に適応があり、さらには腎盂尿管移行部狭窄症や骨盤臓器脱などの良性疾患にも多岐にわたって手術を行って

いることが挙げられます。手術に関しましては、その他にもレーザーを用いた尿路結石症の手術や排尿の改善を目的

とした前立腺肥大症の経尿道的手術、さらには腎移植まで幅広く、さまざまな手術に対応が可能です。

また、最近は悪性腫瘍に対して免疫チェックポイント阻害剤が広く使われるようになり、泌尿器科疾患におきまして

も腎がんや尿路上皮がんに適応があり、当科でも入院や通院治療センターにて治療を行っておりますが、やはり免疫

関連副作用の懸念があり、病院によっては副作用出現時の対応に不安を感じる場合があります。

当院では呼吸器内科、リウマチ・膠原病内科、脳神経内科、内分泌・糖尿病内科、血液・腎臓内科、消化器内科、皮膚

科など、あらゆる副作用に対する対応が可能であり安心して治療を受けていただける環境が備わっております。

末筆となりましたが、泉州地域の先生方には、今後とも末永くサポートをいただき、より良い医療を行えるよう泌尿

器科チームとして邁進していく所存です。

今後ともご指導ならびにご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

外 来 診 察 予 定 表 受付時間：8：00～11：30
☆は女性です

月 火 水 木 金 土

午前

西岡 大関 ☆猪木 西岡 西岡

交代制（初診）

林 ☆國重 林 大関 林

泌尿器科 部長

林 泰司



和泉市立総合医療センター 地域連携センター
月～金曜日 9：00～19：00まで
土 曜 日 9：00～13：00まで
（但し祝日・年末年始の休日は除く）

TEL: 0725-41-3150 （直通）

FAX: 0725-41-2513 (直通）

休診・代診については、ホームページ（休診案内）をご確認いただくか、

地域連携センターまでお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。

2月の休診・代診について

地域連携センター
予約受付時間

TOPICTOPIC 超音波検査 予約のご案内

当院では日本超音波学会認定超音波検査士（消化器領域、循環器領域、血管領域、体表領域）の

資格をもつ臨床検査技師が検査を施行し、医師による確認をおこなっています。

地域の先生方の診療の一助となるよう検査技師、医師ともに努めてまいります。

検査名 担当科
検査実施曜日・時間帯

月 火 水 木 金

腹部エコー 肝胆膵内科 〇 〇 〇 〇 〇

甲状腺エコー 外科 〇 〇 〇 〇 〇

血管エコー
（頸動脈、下肢静脈）

外科 〇 〇 〇 〇 〇

心臓エコー 循環器内科 〇 〇 〇 〇 〇

■ 各種エコー検査：月曜～金曜日/午前・午後ともに実施

診察・検査予約依頼書の超音波検査に し、その他必要箇所記入後、地域連携センターにFAXください。


	スライド 1
	スライド 2

